## §. XLIX.

## §. XLIX.

In fœderis iudiciis etiam officio exsequi-  
 tur. *der FRONBOTE*, vel *officium*  
 uti vocatur in SPEC. SAX. *Lib. III.*  
*Cap. XXVI.* qui, quàmuis suppli-  
 casset ab hominibus, teste glossa *IVR. SAX.*  
*art. LV.* *IVR. SVEV. Cap. XXXVI.* tantum  
 abest, ut ex faece hominum fuerit, aut  
 in macula laborarit, ut liberum esse  
 putaretur, et honorabile fuerit eius munus,  
 iurisdictioe coniunctum. *IVS*  
*Cap. XXXVI. WEICHB. art. VIII.* Sane  
 pro duorum testimonio ha-  
 bebatur, et cautela ei solvenda, (*die buße*)  
 duplo maior, quam plebeiorum. *IVS PROV.*  
*SAX. art. VIII. IVS PROV. SVEV. Cap.*  
*CCVII.* Sicut dicebat de iis, qui aliquem ver-  
 berant, vel pulsauerant, ita ut tumesceret  
 mensura, vel sanguis sine vulnere, (quod  
 vocatur *vine fleischwunde*), eliceretur. *IBID.*  
*art. LXVIII.* immo et de aliis criminibus,  
*non ungericht*, *WEICHB. art. VIII. et XXVII.*  
 iurebat pœnitenti, quod honorificum apud  
 Germanos erat, nec tamen gladius incede-  
 re, quippe sacrosanctus, satisque tutus ipsius  
 in pœnitentiæ, \*) qui, audito eius clamore,  
 iurisdictione statim concurrere tenebatur ad  
 iudicium ferendam. Quin iure gaudebat de-  
 capitali sententiam pas-  
 sentendi, *also dass er ihn zu lösen geben*  
*konnte.* *IBID. Lib. III. §. LVI. SVEV. Cap. XXVI.*  
*sequ.*

\*) Hoc et nomen innuit. *Fron* enim veteribus erat sanctus, adeoque *fronbothe* nuncius vel viator sacrosanctus. Vnde errare diversis opinionem ad IVR. PROV. SAX. Lib. I. art. LIII. *Der fronbote, das ist der büttel. Kod heist der frone aus zweyerley sachen: zum ersten, daß er zu seinem amte schweren muß, zum andern, daß er Gottes rächer ist. Rectius doctor glossa ad Lib. III. art. LV. vbi ipse iudex, der belandete richter vocatur der rechte fronboth. Ein fronboth heist so viel, als ein heiliger botte oder knecht Gottes, vnd er mag die leut ohne sünd vnd peynigen vnd toedten - - Siehe nun wol an, ob fronbot, oder scharfrichter, daß du das machst mit der that habest, vnd sey gerecht, du wirst heilig genant.* Hoc sensu OTFRIDVS *cap. 1. c. 66.* Gabrielem angelum vocat *boten fron* nuncium sacrum, ipsumque Christum *den fron*, sanctum Dei III, 16, 6. Ceterum dicitur antiquum vocabulum in iudicio regio civitatis Halensis, vbi et hodie adparitor vocatur *der fronbothe frohn*.

## §. L.

Qualia iudicia municipalia?

At qualia iudicia in vrbibus municipiis, quorum hoc temporis tractu quam plurima condiper Germaniam coepisse, diximus? Et municipes suberant iudici ordinario, eiusve vicario, sculteto, qui a SPECVLATORE SVEVO vocari solet *der burggraff*. THOMAS *de iur. d. et magistr. diff. §. LXXXII.* Id enim perspicue probari potest ex IVR. PROV. SVEV. *Cap. CXV. §. I. et II. et Cap. CCCXC. §. II. et III.* Ita et reges in vrbes imperiales mittebant aduocatos, *die reichs-voigte*, quorum vicarii erant *die reichs-schultheissen*, de quibus plurimum HEIDERSVS. Consules ac decuriones non nisi de rebus

ius ad decus ciuitatum pertinentibus ex de-  
 natione iudicis ordinarii iudicasse, veluti  
 ponderibus et mensuris, de obsoniis in  
 foro venalibus, denique de carnibus, pane,  
 milibusque rebus, patet ex WEICHB. *art. XIX.*

*II. sequ.*

§. LI.

In primiero a saeculo XIII, gliscentibus vr-  
 bium opibus, prouinciarum ac territoriorum  
 homini saepe omnem iurisdictionem in mu-  
 nicipes, tum criminalem, tum ciuilem, ipsis  
 decurionum collegiis vel in feudum dede-  
 runt, vel vendiderunt, vel per modum pri-  
 uilegi concesserunt, immo et aliquando lo-  
 carunt, vel oppignorarunt. Vid. HERT. *de*  
*consul. leg. et iudic. in special. imp. Rom. §.*

*XXII.* Quod multo magis factum ab impe-  
 ratoribus et regibus, qui plerasque aduoca-  
 tias urbium imperialium decurionibus permi-  
 serunt. *LAMM. chron. Spir. Lib. IV. Cap. XXXII.*  
*historisch. bericht von den reichs-voigt. p. 13. 9t.*  
*et apolog. Cap. II. p. 154. \*)* ita, vt et iis locis,  
 vbi et hodie praefides horum iudiciorum vo-  
 cantur *reichs-schultheisen*, ii tamen non ab  
 imperatoribus, eligantur. Conf. KNIPSCH. *de*  
*cons. imp. Lib. II. Cap. VI.* HEIDER. *apolog. von*  
*reichs-voigt. Cap. II. p. 156.*

Neque tamen omnes istae aduocatae, vel praes-  
 tantes cesserunt collegiis decurionum, vel ciui-  
 tatibus, sed quaedam etiam vicinis episcopis,  
 ducibus, comitibus in feudum datae sunt. Ita  
 aduocata Coloniensis, olim comitibus Arensber-  
 genibus data, ab his postea cessa est archiepi-

scopis Colonienſibus. KYRIAND. *annal. Treu. Part. XIII. p. 106.* Officium ſculteti Ratiſponenſis eſt feudum ducis Bauariae. HVND. *metrop. Salisb. Tomi. I. p. 220.* De officio aduocatae et ſculdaſiae in ciuitate Northuſana videndum WEHN. *obſeru. pract. ſub voigtey p. 645.* cum eoſque iungenda ſcripta, quae noſtra memoria, ceſſis domui Regiae Pruſſicae hiſ iuribus, publico nomine prodierunt. Alia huius generis exempla complura collegit auctor *Apol. von reichs-voigt. praelim. IV. et VIII.*

## §. LII.

Iurisdic-  
tio pa-  
trimo-  
nialis  
nobili-  
um.

Multo minus dubitandum eſt, quin eodem tempore plerique praediorum poſſeſſores iurisdictionem patrimoniam exercuerint in ſubditos ſuos, eorumque praedia. Quin quum ea iam inde ab antiquiſſimis uſque temporibus nihil aliud eſſet, quam poteſtas herilis Germanorum in ſeruos eorumque praedia: illa a ſaeculo XIII. magnopere amplificata eſt, principibus plures iurisdictiones ſibi tum ruri, tum in oppidis, competentes, vaſallis ſuis vendentibus. Exemplum eſt apud ADEZREIT. *Part. I. Lib. XXV. §. XXVI.*

## §. LIII.

Miſſo-  
rum re-  
giorum  
an adhuc  
quae-  
dam iu-  
riſdictio  
fuerit?

Quae ſupra de miſſis regum eorumque piacitis obſeruauimus, ea hoc aeuo plane in deſuetudinem abierant, niſi quod adhuc ſub Ottonibus *miſſorum regiorum* mentionem fieri obſeruat CONRING. *de iudic. Germ. §. LXXXVIII.* quemadmodum et *miſſorum diſcurrentium* adhuc anno MCC. veſtigium in diplomate Henrici II. Imp. Oſnabrugeniſi notauiſſe

SACIET. *de ducat. Thuring. Lib. IV. Cap. VII. §. III.* Neque tamen in eo suffragari illumus laudatissimo CONRINGIO, quod eorum potestatem in duces potissimum translata fuisse, suspicatur.

#### §. LIV.

Illud monere vix operae pretium fuerit, Adpellationum saepe et remediis suspensiuus, et deuolutiuus, vfos esse maiores. De prioribus infra commodior erit dicendi locus. De posterioribus notandum, grauatos a sculteto prouocasse ad iudicem ordinarium, et ab hoc vel ad principem, vel ad Regem. IVS PROV. SAX. *Lib. II. art. XII.* WEICHB. *art. XVII.* IVS PROV. SVEV. *Cap. LXIII. CVII. §. I. et III.* Immo et id inualuerat, vt vrbes, qui aliarum vrbiu iura municipalia adoptarant, in caussis dubiis ad has vrbes, veluti metropoles, eorumque scabinatus, prouocarent, vel saltim missis ad haec tribunalia actis, quaererent, standumne priori sententiae, an ea mutanda videretur? \*)

\*) Licebit hic repetere, quas de his adpellationibus collegimus in *hist. iur. ciu. Lib. II. Cap. II. §. LXXXV.* \* Auctor est IO. SIBRANDVS in *iur. publ. orb. Lubec. Part. I. sect. X. n. VII.* Rostochienses, quia iure Lubecensium vtebantur, adpellationes a tribunali suo derulisse ad Lubecense. IDEM *v. XV. p. 102.* profert priuilegium, Stralsundensibus datum anno MCCCXIV, quo permittitur ciuibus, *dass sie mögen vnd sollen ihre beschuldete vrtheil fübren vnd holen zu Lubeck.* De adpellationibus Neomagensium ad scablnatum Aquisgranensium deuolutis, similique more apud

Belgas passim obuio quaedam haut vulgaria differit IO. IS. PONTANVS *bist. Geln. Lib. I. p. 50.* quibus ex CONRING, *orig. iur. Germ. Cap. XXVIII. p. 169.* addimus, alias quoque vrbes Rhenanas partim Aquisgranum, partim Coloniam, prouocare solere in caussis dubiis. CONF. NOPP. *ch<sup>ron.</sup> Aquisgr. Lib. III. num. XXII. p. 61. et num. XXIII. p. 63.* Helmstadienses a tribunali magistratus sui ad consistorium Magdeburgense, id est, ad scabinatum illius vrbis, solitos esse adpellare, refert Magnus, dux Brunsvicens. et Ioannes, abbas Werthinensis, in diplomatibus ann. MCCCLVIII. apud IO. ANDR. SCHMIED. *de Helmstad. per frawenradam adstricto p. 6. 8.* Vnde non mirum, ipsos Polonos, Boemos, et Silesios Halam, vel Magdeburgum, a quibus ius acceperant, prouocasse. WEICHBILD. *art. X. §. I.* quem morem in Polonia sustulisse anno MCCCLVI, Casimirum II. Regem, tradit MECHOV. *Cbron. Polon. Lib. IV. Cap. XIX. p. CCXXVII.*

### §. LV.

Origo  
curiarum  
pro-  
uincia-  
lium.

Enimuero ne externae illae vrbes a ciuibus suis, tamquam oracula, consulerentur in caussis dubiis: principes exemplo regum et imperatorum paullatim in aulis suis vel vribus primariis instituerunt curias prouinciales supremas, *hoff-gerichte*, vel *land-gerichte*, \*) quas adpellarent ciues, qui, sibi grauamen a iudicibus illatum esse, existimarent. De earum antiquitate agens HERT. *de consult. leg. et iudic. in special. imp. Rom. Germ. rebuspubl. §. XXI.* ex CVSPINIANI *Austr. p. 47.* adducit chartam Ludouici et Fridrici archiducum, ann. MCCCXXV. scriptam, qua statuitur: *Wir sollen auch beyde aynen hoffrichter, vnd aynen hoff-schreiber haben, daß vnser gericht vngethei-*

*theilet sey.* Ita idem obseruat, iudicium prouinciale Palatinum institutum esse anno MCCCCLXII. TRITH. *chron. Spanheim. ad dict. ann.* Ultraiectinum anno MCCCCLXXIV. REV. *hist. Dauentr. Lib. II. ad dict. ann.* At antiquissimum est iudicium prouinciale Hermannii Landgrauii Thuringiae, cuius iam anno MCXCIX. mentio fit apud PERTVCH. *chron. Port. II. p. 52.*

\*) His curiis praeerat *der hoff-vel land-richter, land-drost, land-voigt, lands-hauptmann*: cui addebatur, qui ab actis esset, scriba vel notarius, *der hoff-gerichts-schreiber* vel postea *protonotarius*. Quum vero ita ferrent Germanorum mores, vt non vni et soli esset iuris dicendi potestas, sed ei certi adfessores essent in consilio: horum quae antiquitus fuerit ratio, eleganter ostendit SECKENDORFF. *hist. Lutheran. Lib. I. §. LXXV. addit. lit. g. p. 117.* Notari hac occasione meretur mos priscus illius temporis. Principes nempe in aulis praeter cancellarium, quem rudioribus saeculis primarium scribam, den obersten schreiber, vocabant, et plerumque ex clero, qui tunc solus fere litteris imbutus erat, sumebant, non nisi viros ex nobilitate prouinciae, et praefectos arcium et oppidorum in negotiis publicis consiliarios habuisse, ad quae hodie adhiberi solent, qui intimi, (*die geheimen rätbe*) nominantur. Causas vero et litigia partium in iudiciis, certo tempore constitutis, accitis ex academiis et oppidis iurisperitis tractasse. Iudicia illa vocabantur aulica, (*hoff-gerichte*,) in loco, vbi princeps erat, et quando opus esset, indicta. Posteaquam vero tempore Caroli V. non solum causae religionis, sed et aliae politicae et publicae, indies magis arduae et difficiles principibus occurrerent: iurisperiti iam non in academiis solum frequentius consuli coeperunt, sed et in aulis ad deliberationes aduocati, constantem ibi sedem et domicilium constituerunt.

*Ita factum est, ut praesentibus legem et, quodam  
causarum peritis, sine consiliariis literatis (es-  
lebrte rätbe,) quotidie cognosci de libris legum  
summarie quidem ab initio coepit, et  
ca conuentione finita sint iurgis, remissa  
illa ordinaria, certis anni temporibus, hoc  
constanter habenda, causis intricatioribus. Haec  
est vera iudiciorum siue curiarum, quae hodie in  
provinciis Saxoniciis singulis trimestribus, in  
libertate et ICtis conuenientibus adfessoribus, in  
posito primario ex equestri ordine viro, in  
dicem aulicum, (den boffrichter) vocat celebran-  
tur.*

### §. LVI.

Iudicia  
sacra ho-  
rum  
tempo-  
rum,

De iudiciis sacris nihil est quod addamus  
iis, quae accuratissime differuit *CONING. de iu-  
dic. Germ.* vbi §. *LXVI.* obseruat, causas epi-  
scoporum dubias, non sine iniuria metropoli-  
tanorum fere omnes ad se traxisse pontifices,  
§. *LXVII. sequ.* eosdemque nihil reliquifecisse  
ab Hildebrandi temporibus, vt omnia imp. et  
regum Germaniae iurisdictionem circa perso-  
nas et res sacras euerterent, idque consilium,  
obnitentibus licet pro virili imperatoribus, iis  
felieiter cessisse: §. *LXX.* iudicia episcopo-  
rum, inuecto saeculo XIII. in Germaniam iu-  
re canonico et pontificio, \*) facta esse tae-  
diosissima, et tum potissimum coepisse impe-  
ditam illam ac perplexam procedendi ratio-  
nem, de qua iam saeculo XIII. conquestus sit  
ABBAS VRSPERGENSIS: §. *LXXI. sequ.* episcopos  
et abbates Germaniae pleraque iura superio-  
ritatis territorialis paullatim impetrasse, bona  
ecclesiastica ab oneribus publicis immunia  
reddidisse, aduocatorum quoque iurisdictionem

nam cessasse, cognitionem porro de bonis ecclesiasticis sibi pontificem vindicasse: monasteria plura subtracta episcopis, ab eorumque iurisdictione exempta, soli pontifici subesse coepisse, denique in ipsos laicos tam arduum sibi adrogasse episcopos, vt innumeræ audiatæ sint vsque ad felicem illam temporum reparationem querelæ, innumera gravamina.

) Id quando in his terris factum sit, accurate notant auctor CHRON. MONT. SER. ad ann. MCCV. p. 79. vbi hæc legimus: *At hoc primum fratres Sereni montis adpellationis et verborum decretalium, cuius hactenus ignotorum, usum habere coeperunt, quorum rerum præfati Tiderici electores, a Bertoldo, Mersburgensi præposito, et Henrico, eius fratre, informati, auctores fuerunt. Egregium sane, notatuque dignissimum de vsu huius iuris, in hoc terrarum tractu inualescente, testimonium.*

## §. LVII.

Nihil adhuc diximus de IUDICIIS WESTPHALICIS, quæ nihil aliud erant, quam iudicia criminalia, primum ab Imperatoribus instituta inter Rhenum et Visurgim, et eorum nomine habita, postea principibus in feudum data, qui vocabantur *Stuhl-herrn*. Hi tribunali præficiebant iudicem, vocatum *den frey-graffen*, qui sibi legebat adseffores, *frey-schœpfen* vel *stuhlgemessen*. Hi diro adacti sacramento, animaduertebant in facinorosos homines, omniaque tam clam habebant, vt iudicia illa inde nomen sortirentur, *der heimlichen*.

*chen gerichte.* Enimvero quum et de causis ciuilibus cognoscere auderent hi iudices, et iurisdictionem per magnam Germaniae partem sibi adrogarent, et ipsa iudicandi ratione ac faeuitia terribiles omnibus essent: non mirum profecto est, plerosque imperii ordines primum exemptionem impetrasse, ac ipsos demum reges ita reformasse haec tribunalia, vt, quamuis plane abolita dici nequeant, vix tamen ibi ita hodie vnam moueat Minos, vt terrori sint exteris. Sed occuparunt hanc materiam GRYPHIANDER, FREHERVS, CONRINGIVS, MENKENIVS, HERTIVS, DATTIVS, THOMASIVS, post quos Homeros Iliada nos scribere volumus.

## §. LVIII.

Axiomata de veterum Germ. iurisdictione.

Ex his vero, quae ex antiquitatibus Germanicis collegimus, discimus I) in Germania semper iudices vel ordinarios, vel vicarios fuisse. II) Iurisdictionem criminalem a ciuili non fuisse seiunctam, antequam istud ius in vrbes et dynastas transferretur. III) Iurisdictionem patrimoniam nobilibus competentem vere esse potestatem veterum herilem, iurisdictionis σχήματι paullatim indutam. IV) Alia fuisse iudicia statuta et ordinaria, ob quae conuentus iuridici certis temporibus indicebantur, \*) alia extraordinaria et repentina, quae priuatim et veluti clausis cancellis, quoties opus erat, habebantur. V) Omnibus iudiciis praefuisse iudicem, eique adsedisse scabi-

scabinos, et adparuisse viatorem, quem supra diximus *den fronbothen*.

\*) *Talem placitorum*, (ita enim medio aetate vocabant conuentus, iuris dicendi causa indictos,) saepiuscule mentio fit in diplomaribus. Charta Adelheidis, abbatissae Gandersheimensis ann. MGLXXXVIII. apud LEVKFELD. *antiqu. Gandersh. Cap. XXV. §. XVII. p. 305: Gandersheimensis Aduocatus suae principalis, suae quislibet alius, vice principalis institutus, feminarum oppressiones, rapinas, furta, latrocinia, seditiones sanguinarias, et causas pecuniarias, coram ipso legitime propositas, sententialem iudicabit. TRIBVS VICIBVS IN ANNO SOLLEMNI IVDICIO praesidebit, in quo tam licet, quam forenses homines comparebunt. Similium conuentuum, ter quotannis indicendorum, mentio fit apud MIRAEVM *donat. piar. Cap. LIII. p. 62. et alibi passim. Contra ea existat diploma apud ill. DE LVDEWIG. reliquiar. MSSC. Tom. I. p. 6. vbi Rodolfus, Episc. Halberstadiensis, aduocatae coenobii Eilwardesdorffensis iura anno MCXLVII, describens; De singulis, inquit, mansis duo maltra frumenti et unum ansegem aduocatus singulis annis recipiat, hac conditione, ut in LEGITIMIS PLACITIS suis homines sub obseruatione quadam, vulgo dicta VARA, adstare, et respondere non cogat. Vnde patet, huiusmodi placitum dictum esse vara, procul dubia a Germanico *fabr* vel *gesabr*, quia hic unicuique licebat, alterius delicta deferre, adeoque suo quisque periculo sese sistebat huic iudicio. Obtinebant tamen et alia nomina. Sic in Marchia vetere notum est huiusmodi placitum, quod vocatur *lotding* et *botding*, et in vicina Marchia media, *das voigt-geding*. *Ding* enim vel *geding* est iudicium, *laten* et *hieten* vel *gebieten*, est citare et indicere, adeoque *lotding* et *botding* nihil aliud est quam placitum indictum, *ein geboten ding; voigt-geding*, conuentus iuridicus ab aduocato indictus.**

## §. LIX.

An et  
hodie  
iudices  
vicarii?

Quum ergo in Germania iudices semper fuerint vel ordinarii vel vicarii: (§. LVIII.) facile reddi poterit ratio 1) cur non modo in plerisque praefecturis paullo amplioribus praefecto primario adiungantur vicarii, veluti *land-richter*, *ambts-verwalter*, *bourgs-vo-gräffen*, *amts-schulzen*, verum etiam 2) in maioribus tribunalibus noti sint *vicecancellarii*, *vicarii praesides*, *vice-praesidenten*, *vice-bass-richter*. Quin 3) eiusdem originis alieubi in vrbibus sint proconsules, et 4) in ecclesiasticis iudiciis subaduocati, quorum saepissime et in veteribus monumentis fit mentio. \*)

\*) Quemadmodum enim saepe principes maiorum maiores ecclesias vel monasteria condiderant, sibi ius aduocatae reseruauerant, (cuius rei exemplum exstat in *KETNERI diplom. Guedob. p. 7.*) vel eam alii potentiori obtulerant, quae quid factum animaduertimus a Ludolphe, Saxonum duce, conditore parthenonis Gandersheimensis, eiusque filiis apud *LEVKE. antiqu. Gandersh. Cap. XIV. p. 93.* vel denique id ius acceperant sive ab Imperatore vel rege, vti apud *MIR. donus. pier. Cap. XXXII.* siue ab ipsa ecclesia, veluti apud *KETNER. ibid. p. 107. sequ.* ita hi omnes aliam substituere solebant minoris dignitatis virum, qui pro isto officio fungeretur, vocatum ideo *sub-ADVOCATVM*, vel eorum plures, nisi id vitiosum esset prohibuitum, vti factum apud *MIR. don. pier. d. Cap. XXXII.* De iis plura dixit *PAVLIANI de aduoc. monast. §. XIV. p. 546.*

## §. LX.

## §. LX.

Vti vero 5) in eo magna est iuris antiqui et noui differentia, quod olim iudices vicarii ab ordinariis constituerentur; hodie plerumque ab ipso principe adiungantur ordinariis: ita 6) veteris tamen moris vestigium superest in *iusitiariis*, quos vocant. Nam notum est, et praefectos, et nobiles, qui iurisdictione patrimoniali gaudent, iurisdictionem suam mandare solere iurisperito cuidam, qui vocatur *der gerichtshalter*, in eumque 7) praeter regulam iuris Romani *l. i. pr. ff. de offic. eius cui mand. iurisd.* transferre non modo civilem, sed et criminalem iurisdictionem, immo et eam, quae extraordinaria dicebatur, nec, nisi ex speciali lege cuiquam competebat, siquidem haec omnia mandantibus iurisdictionem in Germania non ex speciali lege, sed vel ratione officii, vel iure hereditario competunt. LAUTERB. *exerc. for. V. §. I. MEV. ad ius Lubec. Part. II. tit. I. art. XV. n. XVI.*

Quae hodie ratio mandatae iurisdictionis?

## §. LXI.

Quemadmodum porro iurisdictione criminali et civili vetere iure Germanico non erat separata: (§. LVIII, 2.) ita 8) et hodie plerumque eadem est ratio, nec dubitatur, quin regulariter utraque iurisdictione coniuncta sit, si quis nomine et vice principis ius dicit, nisi illam sibi reseruarit, aut eam a regimine, vel certo collegio criminali exerceri velit: id quod tamen postremi demum aevi institutum vide-